

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

CAFÉ MUNDI

NIF:

G84190057

Nº REGISTRO:

818EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2024 - 31/12/2024

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO MICROENTIDADES SFL

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	B) ACTIVO CORRIENTE		48.403,23	43.511,59
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		1.639,03	1.639,03
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		1.089,10	4.598,30
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		45.675,10	37.274,26
	TOTAL ACTIVO (A + B)		48.403,23	43.511,59

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		44.058,81	42.437,16
	A-1) Fondos propios		44.058,81	42.437,16
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
11	II. Reservas		27.754,39	27.754,39
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-15.317,23	-1.496,91
129	IV. Excedente del ejercicio		1.621,65	-13.820,32
	C) PASIVO CORRIENTE		4.344,42	1.074,43
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		4.344,42	1.074,43
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		4.344,42	1.074,43
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		48.403,23	43.511,59

CUENTA DE RESULTADOS MODELO MICROENTIDADES SFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		47.500,00	33.750,00
721	b) Aportaciones de usuarios		47.500,00	33.750,00
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		35.258,89	32.459,03
	3. Gastos por ayudas y otros		-61.489,94	-59.486,59
(650)	a) Ayudas monetarias		-61.489,94	-59.486,59
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-17.097,42	-18.220,70
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		4.171,53	-11.498,26
(660), (661), (662), (665), (669)	15. Gastos financieros		-5,90	-5,51
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-5,90	-5,51
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		4.165,63	-11.503,77
(6300), 6301, (633), 638	20. Impuestos sobre beneficios		-2.543,98	-2.316,55
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		1.621,65	-13.820,32
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		1.621,65	-13.820,32

MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:
La mejora de las condiciones de vida de niños, familias y comunidades de los países del tercer mundo a través de proyectos de desarrollo social mediante la creación de infraestructuras y mecanismos que ayuden a combatir la pobreza.

Actividades realizadas en el ejercicio:
La Entidad tiene como actividad principal la colaboración en la mejora de las condiciones de vida de comunidades cafeteras mediante la creación de infraestructuras y mecanismos que ayuden a combatir la pobreza.

Domicilio social:
Príncipe de Vergara, 136
Madrid
28002 Madrid.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como del grado de cumplimiento de sus actividades.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-61.489,94	-59.486,59
9. Otros gastos de la actividad	-17.097,42	-18.220,70
15. Gastos financieros	-5,90	-5,51
20. (GASTOS) Impuestos sobre beneficios	-2.543,98	-2.316,55
TOTAL	-81.137,24	-80.029,35
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	47.500,00	33.750,00
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	35.258,89	32.459,03
TOTAL	82.758,89	66.209,03

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

El principal gasto de la Fundación es el de ayudas, fundamentalmente en colaboración con ONGs en el desarrollo de las actividades fundacionales (61.489,94 €) Este gasto es financiado con las cuotas de los afiliados a la Fundación que han aportado en el año 47.500,00 € y por los ingresos de la actividad mercantil consistente en la utilización del sello de la Fundación en los documentos. Dentro de los gastos de la actividad, destacan los gastos de administración y gestión de la Fundación, imprescindibles para cumplir con las obligaciones fiscales, registrales y de organización. En el ejercicio 2024, los ingresos son superiores a los gastos, con lo que se propone aplicar el resultado positivo a compensar los excedentes negativos de ejercicios anteriores.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	1.621,65	Excedente del ejercicio	-13.820,32
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	1.621,65	TOTAL	-13.820,32
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	1.621,65	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
	0,00	Resultados negativos del ejercicio	-13.820,32
TOTAL	1.621,65	TOTAL	-13.820,32

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado Intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

La fundación no ha mantenido ni realizado operaciones de inmovilizado material durante este ejercicio económico.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.089,10	4.598,30
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	45.675,10	37.274,26

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	4.344,42	1.074,43

Crterios empleados para la calificación y valoración.

Los activos financieros a efectos de su valoración se han clasificado en la de Deudores Comerciales y Cuentas a cobrar. En esta categoría se han incluido los activos que se han originado en la venta de bienes y prestación de servicios por operaciones de tráfico de la entidad. También se han incluido aquellos activos que se han originado en las operaciones de tráfico de la entidad y que no siendo instrumentos de patrimonio derivados, presentan unos cobros de cuantía determinada o determinable.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmene como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio. Estos activos financieros se han valorado por su valor razonable, que no es otra cosa que el precio de transacción, es decir', el valor razonable de la contraprestación más todos los costes que han sido directamente atribuibles. Los pasivos financieros, a efectos de su valoración, se han clasificado en la categoría de Acreedores Comerciales y otras cuentas a

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

pagar. En esta categoría se han incluido los pasivos financieros que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la entidad y aquellos que no siendo instrumentos derivados, no tienen un origen comercial.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Los criterios para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados. En particular, se destacarán los criterios utilizados para calcular las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. Asimismo, se indicarán los criterios contables aplicados a los activos financieros cuyas condiciones han sido renegociadas y , que de otro modo, estarían vencidos o deteriorados. Inicialmente, estos pasivos financieros se han registrado por su valor razonable, que es el precio de transacción más todos aquellos costes que han sido directamente atribuibles.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

La fundación dará de baja un activo o pasivo financiero, o parte de él, cuando se cedan los derechos, débitos contractuales de la rentabilidad del activo o pasivo financiero, siendo necesario que se hayan transferido los riesgos o beneficios resultantes de la propiedad, en circunstancias que se evaluarán comparando la exposición de la empresa, antes y después de la cesión, a la variación de los importes y en el calendario de la rentabilidad neta del activo transferido o recibido.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

Inversiones en entidades de Grupo, multigrupo o asociadas: se informará del criterio seguido en la valoración de estas inversiones, así como el aplicado para registrar las correcciones valorativas por deterioro. No se han realizado inversiones en entidades de grupo, multigrupo o asociadas.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

No se han realizado ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros: intereses, primas o descuentos, dividendos, etc.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Existencias	1.639,03	1.639,03

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

Este apartado de existencias recoge los anticipos pagados a proveedores en el ejercicio 2021 que se ajustarán en los siguientes ejercicios, en el momento en el que se facture el servicio por parte de estos proveedores.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

Este apartado de existencias recoge los anticipos pagados a proveedores en el ejercicio 2021 que se ajustarán en los siguientes ejercicios, en el momento en el que se facture el servicio por parte de estos proveedores.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
20. Impuesto sobre beneficios	-2.543,98	-2.316,55

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

El gasto por Impuesto sobre beneficios representa la suma del gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio así como por el efecto de las variaciones de los activos y pasivos por impuestos anticipados, diferidos y créditos fiscales.

Información complementaria o adicional.

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto corriente (en el resultado contable se ha reducido el importe de los resultados procedentes de las actividades exentas) que resulta de aplicación del tipo de gravamen sobre la base imponible del ejercicio, tras aplicar las deducciones que fiscalmente son admisibles, más la variación de los activos y pasivos por impuestos anticipados / diferidos y créditos fiscales, tanto por bases imponibles negativas como por deducciones.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	47.500,00	33.750,00
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	35.258,89	32.459,03
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-61.489,94	-59.486,59
A) 9. Otros gastos de la actividad	-17.097,42	-18.220,70
A) 15. Gastos financieros	-5,90	-5,51
A) 20. Impuestos sobre beneficios	-2.543,98	-2.316,55

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los gastos realizados por la entidad se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurre, al margen de la fecha en la que se produzca la corriente financiera. En particular, las ayudas otorgadas por la entidad se reconocen en el momento en el que se aprueba la concesión. En Ocasiones, el reconocimiento de estos gastos se difiere en espera de que se completen algunas circunstancias necesarias para su devengo, que permitan la consideración definitiva en la cuenta de resultados. Dichas reglas son aplicables en los siguientes casos:

a) Cuando la corriente financiera se produzca antes que la corriente real, la operación en cuestión da lugar a un activo, que es reconocido como un gasto cuando se perfecciona el hecho que determina dicha corriente real.

b) cuando la corriente real se extiende por períodos superiores al ejercicio económico, cada uno de los períodos reconoce el gasto correspondiente, calculando los criterios razonables, sin perjuicio de lo indicado para los gastos de carácter plurianual.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Las ayudas otorgadas en firme por la entidad y otros gastos comprometidos de carácter plurianual se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se aprueba su concesión con abono a una cuenta de pasivo, por el valor actual del compromiso asumido.

Resto de ingresos y gastos.

En la contabilización de los ingresos se tienen en cuenta las siguientes reglas:

- a) los ingresos por entrega de bienes o prestación de servicios se valoran por el precio acordado.
- b) Las cuotas de los afiliados o usuarios se reconocen como ingresos en el período al que correspondan.
- c) Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocen cuando las campañas y actos se producen.
- d) En todo caso, deberán realizarse las periodificaciones necesarias.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Gastos de personal

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico gastos de personal.

Información complementaria o adicional.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico gastos de personal.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

La fundación no ha imputado durante el ejercicio económico cantidad alguna como subvenciones, donaciones y/o legados.

Información complementaria o adicional.

La fundación no ha imputado durante el ejercicio económico cantidad alguna como subvenciones, donaciones y/o legados.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

Acuerdos de arrendamientos financieros

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	4.329,29	42.831,96	46.072,15	1.089,10
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	37.274,26	102.953,42	94.552,58	45.675,10
Otras inversiones	269,01	0,00	269,01	0,00
TOTAL	41.872,56	145.785,38	140.893,74	46.764,20

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	41.872,56	145.785,38	140.893,74	46.764,20

Valoración a valor razonable:
-Activos financieros a coste. Dentro de esta categoría se incluyen, entre otras, las Activos financieros a corto plazo, así como las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento idéntico, o no puede obtenerse una estimación fiable del mismo. Se incluirán también en esta categoría los préstamos participativos cuyos intereses tenga.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO.

NOTA 11. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:
La Fundación aplica el Régimen fiscal Titulo II Ley 49/2002
El gasto por impuesto sobre beneficio corriente: en el presente ejercicio el importe registrado por gastos de impuesto sobre

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

beneficio corriente asciende a 2.543,98 €.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

La Fundación aplica el Régimen fiscal Título II Ley 49/2002

El gasto por impuesto sobre beneficio corriente: en el presente ejercicio el importe registrado por gastos de impuesto sobre beneficio corriente asciende a 2.543,98 €.

c) Diferencias entre la base imponible del impuesto y el resultado contable antes de impuestos motivadas por la distinta calificación de los ingresos, gastos, activos y pasivos. Bases imponibles negativas pendientes de compensar fiscalmente, plazos y condiciones. Incentivos fiscales aplicados en el ejercicio y los pendientes de deducir, así como los compromisos adquiridos en relación con estos incentivos. Otras circunstancias:

Las diferencias entre la base imponible del impuesto y el resultado contable antes de impuestos provienen de las correcciones en el impuesto sobre sociedades por el régimen fiscal de entidades sin fines lucrativos (49/2002)

Correcciones Temporarias	Aumento	Disminución
68.774,19	47.500,00.	

Otros tributos

Se informará sobre cualquier circunstancia de carácter significativo en relación con otros tributos; en particular cualquier contingencia de carácter fiscal, así como los ejercicios pendientes de comprobación:

No se aplica.

NOTA 12. INGRESOS Y GASTOS

12.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-61.489,94
6502 Ayudas monetarias a entidades	-61.489,94

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Las concesiones de ayudas se realizan mediante la evaluación de los proyectos por parte del Patronato que se presentan en colaboración con ONGs

y otras entidades sin ánimo de lucro, desarrollándose principalmente en zonas productoras de café. Dentro de los proyectos analizados, se tratan de

desarrollar proyectos de carácter educativo y de cooperación en el desarrollo de las clases más desfavorecidas, niños, jóvenes y mujeres de zonas

geográficas con claras deficiencias en sus necesidades básicas.

12.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

12.3. Gastos de personal

INEXISTENCIA DE GASTOS DE PERSONAL.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

12.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

12.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-14.790,39
(626) Servicios bancarios y similares	-522,20
(629) Otros servicios	-141,95
(659) Otras pérdidas en gestión corriente	-1.642,88
TOTAL	-17.097,42

Análisis de gastos:

La cuenta (623) servicios profesionales independientes, recoge fundamentalmente el asesoramiento legal, gestión y administración de la Fundación.

La cuenta (626) recoge gastos de la C/C bancaria, la cuenta (629) recoge el dominio WEB y la cuenta (659) recoge la regularización por aplicación del porcentaje definitivo de prorrateo.

12.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

INEXISTENCIA DE SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA IMPUTADOS O TRANSFERIDOS A LA CUENTA DE RESULTADOS.

ACTIVIDAD PROPIA	B) APORTACIONES DE USUARIOS
Otras actividades	47.500,00
TOTAL	47.500,00

Actividad mercantil.

Ventas e ingresos de la actividad mercantil:

35.258,89.

Procedencia:

la actividad mercantil de la Fundación se basa en la utilización de los afiliados en sus paquetes de café, el sello de Café Mundi - Qualicert, certificación de servicio concedida y auditada por SGS, entidad certificadora de prestigio internacional. Se ha querido dotar a Café Mundi de esta certificación como garantía de solvencia y buenas prácticas en las distintas actuaciones emprendidas por la Fundación, gestión de proyectos, utilización del sello, financiación, etc.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

12.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 13. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

La fundación durante el ejercicio al que se refieren estas cuentas anuales no ha recibido, ni ha tenido importes ni realizado movimientos en el Balance, ni imputaciones a la Cuenta de resultados, sobre Subvenciones, Donaciones o Legados.

NOTA 14A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. APOORTE A LA CONSTITUCIÓN DEL PARQUE TECNOLÓGICO DE INNOVACIÓN DEL CAFÉ – TECNICAFFÉ.

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Becas y ayudas monetarias.

Lugar de desarrollo de la actividad: Colombia.

Descripción detallada de la actividad:

Uso de espacios propicios para la transferencia tecnológica a nuestras asociadas y equipo de trabajo.

Acompañamiento de personal profesional para las diferentes actividades de la asociación.

Generación de empleos para diferente personal profesional y técnico en el departamento del Cauca.

Colabora en este proyecto AMUCC. Apoyo a más de 174 familias.

Se destinarán aproximadamente 9.300 euros.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	2	2	10,00	10,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-9.300,00	-9.388,99	0,00	-9.388,99
a) Ayudas monetarias	-9.300,00	-9.388,99	0,00	-9.388,99

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-2.750,00	-2.610,63	0,00	-2.610,63
Administrador y asesoramiento	-2.500,00	-2.588,96	0,00	-2.588,96
Dominios y varios	-250,00	-21,67	0,00	-21,67
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-0,90	0,00	-0,90
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	-388,44	0,00	-388,44
Total gastos	-12.050,00	-12.388,96	0,00	-12.388,96
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	12.050,00	12.388,96	0,00	12.388,96

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Uso de espacios propicios para la transferencia tecnológica a nuestras asociadas y equipo de trabajo. Acompañamiento de personal profesional para las diferentes actividades de la asociación. Generación de empleos para diferente personal profesional y técnico en el departamento del Cauca.	grado de satisfacción	12.050,00	12.388,97

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A2. KYAMAZIMA - UGANDA

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Uganda.

Descripción detallada de la actividad:

Apoyar a la Comunidad e Kyamazima a dotar de agua corriente a su poblado, evitando el traslado hasta el río más cercano y su salubridad.

Se destinarán aproximadamente 10.000 euros.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	1	10,00	10,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-10.000,00	-10.133,49	0,00	-10.133,49
a) Ayudas monetarias	-10.000,00	-10.133,49	0,00	-10.133,49
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	-3.250,00	-2.817,64	0,00	-2.817,64
Administrador y asesoramiento	-3.000,00	-2.794,25	0,00	-2.794,25
Dominios y varios	-250,00	-23,39	0,00	-23,39
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-0,97	0,00	-0,97
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	-419,25	0,00	-419,25
Total gastos	-13.250,00	-13.371,35	0,00	-13.371,35
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	13.250,00	13.371,35	0,00	13.371,35

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Dotar de agua corriente a la comunidad de Kyamazima en Uganda.	Indicadores específicos: el grado de satisfacción	10.000,00	10.133,49

A3. BECAS a 29 MENORES EN MACHAKOS - KENYA

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Becas y ayudas monetarias.

Lugar de desarrollo de la actividad: Kenia.

Descripción detallada de la actividad:

Beca directa para 29 menores en la zona de Machakos, para su cuidado y educación, de forma indirecta se ayudará a más de 60 familias.

Se destinarán aproximadamente 10.000 euros.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	2	2	20,00	20,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-10.000,00	-10.222,49	0,00	-10.222,49
a) Ayudas monetarias	-10.000,00	-10.222,49	0,00	-10.222,49
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	-3.250,00	-2.842,39	0,00	-2.842,39
Administrador y asesoramiento	-3.000,00	-2.818,79	0,00	-2.818,79
Dominios y varios	-250,00	-23,60	0,00	-23,60
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-0,98	0,00	-0,98
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	-422,93	0,00	-422,93
Total gastos	-13.250,00	-13.488,79	0,00	-13.488,79
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	13.250,00	13.488,79	0,00	13.488,79

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Escolarizar y alimentar a niños	Indicadores específicos: el grado de satisfacción.	10.000,00	10.222,49

A4. BECAS a 15 MENORES EN YOUNDÉ - CAMERÚN

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Becas y ayudas monetarias.

Lugar de desarrollo de la actividad: Camerún.

Descripción detallada de la actividad:

Beca directa para 15 menores en la zona de Youndé, para su cuidado y educación, de forma indirecta se ayudará a más de 30 familias.

Se destinarán aproximadamente 8.100 euros.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	2	2	20,00	20,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-8.100,00	-8.188,99	0,00	-8.188,99
a) Ayudas monetarias	-8.100,00	-8.188,99	0,00	-8.188,99
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	-2.250,00	-2.276,96	0,00	-2.276,96
Administrador y asesoramiento	-2.000,00	-2.258,06	0,00	-2.258,06
Dominios y varios	-250,00	-18,90	0,00	-18,90
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-0,79	0,00	-0,79
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	-338,80	0,00	-338,80
Total gastos	-10.350,00	-10.805,54	0,00	-10.805,54
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	10.350,00	10.805,54	0,00	10.805,54

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Escolarizar y alimentar a niños	Indicadores específicos: el grado de satisfacción.	8.100,00	8.188,99

A5. PUESTA EN MARCHA DE UNA ESCUELA TÉCNICA - MOZAMBIQUE

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Mozambique.

Descripción detallada de la actividad:

Dotar de agua corriente, para ello hay que comprar un motor para salvar una altura y poder elevar el agua hasta la finca en Jécua – Mozambique.

Se destinarán aproximadamente 13.200,00 euros.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	40,00	40,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-13.200,00	-13.377,99	0,00	-13.377,99
a) Ayudas monetarias	-13.200,00	-13.377,99	0,00	-13.377,99
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	-3.250,00	-3.719,78	0,00	-3.719,78
Administrador y asesoramiento	-3.000,00	-3.688,90	0,00	-3.688,90
Dominios y varios	-250,00	-30,88	0,00	-30,88
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-1,28	0,00	-1,28
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	-553,48	0,00	-553,48
Total gastos	-16.450,00	-17.652,53	0,00	-17.652,53
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	16.450,00	17.652,53	0,00	17.652,53

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Dotar de agua – Jécua - Mozambique	Indicadores específicos: el grado de satisfacción.	13.200,00	13.377,99

A6. DOTACIÓN DE SALA AUDIOCISUAL/INFORMATICA PARA 288 ALUMNOS EN POUMA – CAMERÚN.

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Centros e infraestructuras.

Lugar de desarrollo de la actividad: Camerún.

Descripción detallada de la actividad:

Dotar de una sala audiovisual/informática en las instalaciones del colegio que ya se dispone para 288 alumnos en Pouma.

Se destinarán aproximadamente 10.000 euros.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	2	2	20,00	20,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	288	288	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-10.000,00	-10.177,99	0,00	-10.177,99
a) Ayudas monetarias	-10.000,00	-10.177,99	0,00	-10.177,99
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	-2.250,00	-2.830,02	0,00	-2.830,02
Administrador y asesoramiento	-2.000,00	-2.806,52	0,00	-2.806,52
Dominios y varios	-250,00	-23,50	0,00	-23,50
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-0,98	0,00	-0,98
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	-421,08	0,00	-421,08
Total gastos	-12.250,00	-13.430,07	0,00	-13.430,07
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	12.250,00	13.430,07	0,00	13.430,07

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Dotar de sala audiovisual/informática em Pouma - Camerún	Indicadores específicos: el grado de satisfacción.	10.000,00	10.177,99

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-9.388,99	-10.133,49	-10.222,49	-8.188,99
a) Ayudas monetarias	-9.388,99	-10.133,49	-10.222,49	-8.188,99
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-2.610,63	-2.817,64	-2.842,39	-2.276,96
Administrador y asesoramiento	-2.588,96	-2.794,25	-2.818,79	-2.258,06
Dominios y varios	-21,67	-23,39	-23,60	-18,90
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-0,90	-0,97	-0,98	-0,79
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	-388,44	-419,25	-422,93	-338,80
Total gastos	-12.388,96	-13.371,35	-13.488,79	-10.805,54
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	12.388,96	13.371,35	13.488,79	10.805,54
RECURSOS			ACTIVIDAD N°5	ACTIVIDAD N°6
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión			-13.377,99	-10.177,99
a) Ayudas monetarias			-13.377,99	-10.177,99

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-3.719,78	-2.830,02
Administrador y asesoramiento	-3.688,90	-2.806,52
Dominios y varios	-30,88	-23,50
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	-1,28	-0,98
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	-553,48	-421,08
Total gastos	-17.652,53	-13.430,07
Inversiones		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	17.652,53	13.430,07

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-60.600,00	-61.489,94	0,00	-61.489,94
a) Ayudas monetarias	-60.600,00	-61.489,94	0,00	-61.489,94
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-17.000,00	-17.097,42	0,00	-17.097,42
Administrador y asesoramiento	-15.500,00	-16.955,48	0,00	-16.955,48
Dominios y varios	-1.500,00	-141,94	0,00	-141,94
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-5,90	0,00	-5,90
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	-2.543,98	0,00	-2.543,98
Total gastos	-77.600,00	-81.137,24	0,00	-81.137,24
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	77.600,00	81.137,24	0,00	81.137,24

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	45.000,00	47.500,00
Otros tipos de ingresos	21.000,00	35.258,89
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	66.000,00	82.758,89

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Las desviaciones positivas en la obtención de recursos por la Fundación han surgido principalmente por el aumento de los ingresos de los afiliados, marcando un punto de inflexión respecto a los últimos años a causa principalmente a la situación económica vivida en el 2022 que continuó varios años.

Esta aumento se ha visto favorecido a su vez por el aumento de los ingresos de la actividad mercantil y por el esfuerzo de contención de los gastos.

NOTA 14B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2024 - 31/12/2024

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	1.621,65
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	81.137,24
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	81.137,24
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	82.758,89
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	57.931,22

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	81.137,24
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	81.137,24

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	16.551,78
Gastos resarcibles a los patronos	0,00
Total gastos administración devengados en el ejercicio	16.551,78

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 16.551,78 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2020 - 31/12/2020	14.824,25	48.198,34	0,00	63.022,59	44.115,81	70,00	48.198,34
01/01/2021 - 31/12/2021	5.240,75	54.820,54	0,00	60.061,29	42.042,90	70,00	54.820,54
01/01/2022 - 31/12/2022	10.523,91	0,00	0,00	0,00	0,00	70,00	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023	-13.820,32	80.029,35	0,00	66.209,03	46.346,32	70,00	80.029,35
01/01/2024 - 31/12/2024	1.621,65	81.137,24	0,00	82.758,89	57.931,22	70,00	81.137,24

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2020 - 31/12/2020	48.198,34	0,00	0,00	0,00	0,00	48.198,34	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021		54.820,54	0,00	0,00	0,00	54.820,54	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023				80.029,35	0,00	80.029,35	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024					81.137,24	81.137,24	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				81.137,24
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				81.137,24

Ajustes positivos del resultado contable

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	651	Gastos por ayudas y otros	Ayudas monetarias a entidades	61.489,94
9. Otros gastos de la actividad	623	Otros gastos de la actividad	servicios profesionales independientes	14.932,34
9. Otros gastos de la actividad	626	Otros gastos de la actividad	comisiones bancarias y similares	522,20
9. Otros gastos de la actividad	659	Otros gastos de gestión	Ajustes positivos imposición indirecta	1.648,78
9. Otros gastos de la actividad	630	Otros gastos de la actividad	Impuesto sobre sociedades	2.543,98
		TOTAL		81.137,24

Ajustes negativos del resultado contable

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE	IMPORTE
-----------------------	-----------	-------------------	-------------	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINIS-TRACIÓN DEL PATRIMONIO	
9. Otros gastos de la actividad	623	Otros gastos de la actividad	Servicios profesionales independientes	16.551,78
		TOTAL		16.551,78

NOTA 15. OTRA INFORMACIÓN

15.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

15.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

15.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

15.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

15.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

15.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
0,00	0,00	0,00	0,00

15.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

15.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 16. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	17,00	20,00

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado material'.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES	VALOR CONTABLE	VALOR CONTABLE	CARGAS Y GRAVÁME-	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA-
--------	----------	----------------------	----------------------	------------------------------	-------------------	-------------------	----------------------	------------	------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO		SIFIC. CONTABLE
407 Anticipos a proveedores	Anticipo a Proveedores	31/12/2021	1.639,03	0,00	1.639,03	1.639,03		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.639,03	0,00	1.639,03	1.639,03			

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
430 Clientes	Clientes	31/12/2023	4.329,29	-3.240,19	0,00	1.089,10	4.329,29		Resto de bienes y derechos	
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	Hacienda Publica Deudora	31/12/2023	269,01	-269,01	0,00	0,00	269,01		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		4.598,30	-3.509,20	0,00	1.089,10	4.598,30			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA	VALOR	VARIACIONES	DETERIOROS	VALOR	VALOR	CARGAS Y	AFECTACIÓN	BAJA O
--------	----------	-------	-------	-------------	------------	-------	-------	----------	------------	--------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		ADQUISICIÓN	ADQUISICIÓN	PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO		RECLA- SIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	bancos	31/12/2023	50.163,08	-4.487,98	0,00	45.675,10	37.274,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		50.163,08	-4.487,98	0,00	45.675,10	37.274,26			

Información complementaria y/o adicional:

Los clientes pendientes de cobro a 31-12-2024, son fundamentalmente, las ventas de la actividad empresarial de la Fundación que están pendientes de cobro. Los activos líquidos, es únicamente el saldo bancario disponible a 31-12-2024.

Obligaciones

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Acreeedores comerciales	Acreeedores comerciales	31/12/2023	4.344,42	1.074,43	
	TOTAL			4.344,42	1.074,43	